МИНОБРНАУКИ РОССИИ

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

31.01.2025 № 85/ОД

Об установлении стоимости
платных образовательных услуг
на 2025-2026 учебный год
для граждан дальнего зарубежья,
поступающих на 1 курс

На основании решения Ученого совета ТГУ от 29.01.2025 протокол №01, в
целях эффективной организации платных образовательных услуг и обеспечения
учебного процесса в университете

1. Установить на 2025-2026 учебный год стоимость обучения на договорной
(платной) основе с полным возмещением затрат по основным образовательным
программам высшего образования:

для граждан дальнего зарубежья, поступающих, переводящихся, восста
навливающихся на 1 курс очной формы обучения, согласно Приложениям 1 и 2 к
приказу.

2. Управлению платного образования (Ю.А. Якимова) обеспечить
заключение договоров об оказании образовательных услуг и дополнительных
соглашений к ним в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

ПРИКАЗЫВАЮ:

И.о. ректора С.П. Кулижский

Юлия Александровна Якимова
529-582

Приложение 1 к приказу
от 31.01.2025 № 85/ОД

Код Направление, специальность

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском языке
ООП на английском

языке
Бакалавриат

01.03.02 Прикладная математика и информатика 222 000
02.03.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 222 000
02.03.03 Математическое обеспечение и администрирование

информационных систем
222 000

03.03.02 Физика 249 000
03.03.03 Радиофизика 249 000
04.03.01 Химия 249 000
05.03.02 География 249 000
05.03.04 Г идрометеорология 249 000
05.03.06 Экология и природопользование 249 000
06.03.01 Биология 249 000
06.03.02 Почвоведение 249 000
09.03.02 Информационные системы и технологии 249 000
09.03.03 Прикладная информатика 249 000
09.03.04 Программная инженерия (все программы) 398 000
12.03.02 Оптотехника 249 000
12.03.03 Фотоника и оптоинформатика 249 000
12.03.05 Лазерная техника и лазерные технологии 249 000
15.03.03 Прикладная механика (ООП "Materials Engineering") 398 000
27.03.02 Управление качеством 249 000
27.03.05 Инноватика (ООП "Tomsk International Science Program") 339 000
35.03.01 Лесное дело 249 000
35.03.04 Агрономия 249 000
35.03.06 Агроинженерия 249 000
35.03.07 Технология производства и переработки сельскохозяйственной

продукции
249 000

35.03.10 Ландшафтная архитектура 249 000
37.03.01 Психология 222 000
38.03.01 Экономика 222 000
38.03.02 Менеджмент 222 000
39.03.01 Социология 222 000
39.03.02 Социальная работа 222 000
39.03.03 Организация работы с молодежью. 222 000
41.03.01 Зарубежное регионоведение 222 000
41.03.02 Регионоведение России 222 000
41.03.04 Политология 222 000
41.03.05 Международные отношения 222 000
42.03.03 Издательское дело 222 000
44.03.01 Педагогическое образование 222 000
45.03.01 Филология 222 000
45.03.02 Лингвистика 222 000
45.03.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 222 000
46.03.01 История 222 000
46.03.02 Документоведение и архивоведение 222 000
46.03.03 Антропология и этнология 222 000
47.03.01 Философия 222 000
49.03.01 Физическая культура 292 000
49.03.03 Рекреация и спортивно-оздоровительный туризм 292 000
51.03.01 Культурология 222 000
51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 222 000
54.03.01 Дизайн 438 000

Код Направление, специальность

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском языке
ООП на английском

языке

Базовое высшее образование
01.03.01 Математика 222 000
01.03.03 Механика и математическое моделирование 222 000
02.03.01 Математика и компьютерные науки 222 000
03.03.03 Радиофизика 249 000
04.05.01 Фундаментальная и прикладная химия 249 000
05.03.01 Г еология 249 000
09.03.02 Информационные системы и технологии 249 000
09.03.04 Программная инженерия 249 000
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 249 000
15.03.03 Прикладная механика 249 000
15.03.06 Мехагроника и робототехника 249 000
16.03.01 Техническая физика 292 000
24.03.03 Баллистика и гидроаэродинамика 292 000
27.03.05 Инноватика 249 000
35.03.04 Агрономия 249 000
40.03.01 Юриспруденция 230 000
40.03.01 Юриспруденция (ООП "Цифровой юрист") 284 000
41.03.02 Регионоведение России 222 000
42.03.02 Журналистика 230 000
42.03.01 Реклама и связи с общественностью 413 000
45.03.02 Лингвистика 222 000
45.03.02 Лингвистика (ООП "Cultural, Language and Social Diversity") 319 000
45.05.01 Перевод и переводоведение 222 000
27.03.05;
(24.03.03

доп.квапиф)

Инноватика (ООП "Технологии проектирования и управления
беспилотными авиационными системами")

292 000

24.03.03;
(27.03.05

доп.квалиф)

Баллистика и гидроаэродинамика (ООП "Технологии проектирования
и управления беспилотными авиационными системами")

292 000

Специалитет
10.05.01 Компьютерная безопасность 249 000
11.05.01 Радиоэлектронные системы и комплексы 249 000
36.05.01 Ветеринария 249 000
37.05.01 Клиническая психология 222 000
38.05.01 Экономическая безопасность 222 000
40.05.01 Правовое обеспечение национальной безопасности 230 000
45.05.01 Перевод и переводоведение 222 000
52.05.04 Литературное творчество 438 000
53.05.01 Искусство концертного исполнительства 438 000
53.05.02 Художественное руководство оперно-симфоническим оркестром и

академическим хором
438 000

53.05.04 Музыкально-театральное искусство 438 000
54.05.03 Графика 438 000

Специализированное высшее образование
04.04.01 Химия 267 000
04.04.01 Химия (ООП "Methods of Studying Substances, Materials, Natural and

Technological Objects")
426 000

05.04.06 Экология и природопользование 267 000
16.04.01 Техническая физика 309 000
27.04.05 Инноватика 267 000

Код Направление, специальность

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском языке
ООП на английском

языке
38.04.03 Управление персоналом 239 000
38.04.08 Финансы и кредит 239 000
42.04.02 Журналистика 239 000
42.04.03 Издательское дело (ООП "Управление контентом и

медиапроектами")
376 000

45.04.01 Филология 239 000
45.04.02 Лингвистика 239 000
46.04.01 История 239 000
03.04.03;
(12.04.03

доп.квапиф)

Радиофизика (ООП "Цифровые технологии фотоники и
радиофизики")

267 000

04.04.01;
(27.04.05

доп.квапиф.)

Химия (ООП "Molecular engineering"), Инноватика 363 000

Магистратура
01.04.01 Математика 239 000
01.04.01 Математика (ООП "Mathematical Analysis and Modeling") 325 000
01.04.02 Прикладная математика и информатика 239 000
01.04.02 Прикладная математика и информатика (ООП "Big Data and Data

Science")
363 000

01.04.03 Механика и математическое моделирование 239 000
02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные технологии 239 000
03.04.02 Физика 267 000
03.04.02 Физика (ООП "Physics Methods and Information Technologies in

Biomedicine")
320 000

03.04.03 Радиофизика 267 000
04.04.01 Химия 267 000
05.04.01 Г еология 267 000
05.04.01 Геология (ООП "Economic Geology") 480 000
05.04.02 Г еография 267 000
05.04.04 Г идрометеорология 267 000
05.04.06 Экология и природопользование 267 000
06.04.01 Биология 267 000
06.04.01 Биология (ООП "Bioinformatics") 412 000
06.04.01 Биология (ООП "Biodiversity") 320 000
09.04.02 Информационные системы и технологии 267 000
09.04.02 Информационные системы и технологии (ООП "Computer

Engineering: Applied А1 and Robotics ")
412 000

09.04.03 Прикладная информатика 267 000
09.04.03 Прикладная информатика (ООП "Дата-аналитика для бизнеса") 376 000
09.04.03 Прикладная информатика (ООП "Науки о данных") 376 000
09.04.03 Прикладная информатика (ООП "Компьютерное зрение и нейронные

сети")
376 000

09.04.03 Прикладная информатика (ООП "Дизайн и развитие цифрового
продукта")

352 000

09.04.04 Программная инженерия 267 000
12.04.02 Оптотехника 267 000
12.04.03 Фотоника и оптоинформатика 267 000
15.04.03 Прикладная механика 267 000
15.04.06 Мехатроника и робототехника 267 000
16.04.01 Техническая физика 309 000
19.04.01 Биотехнология 267 000
24.04.03 Баллистика и гидроаэродинамика 309 000

Код Направление, специальность

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском языке
ООП на английском

языке
27.04.02 Управление качеством 267 000
35.04.04 Агрономия 267 000
37.04.01 Психология 239 000
38.04.01 Экономика 239 000
38.04.02 Менеджмент 239 000
38.04.02 Менеджмент (ООП "International Management") 382 000
38.04.08 Финансы и кредит 239 000
39.04.01 Социология 239 000
39.04.02 Социальная работа 239 000
40.04.01 Юриспруденция 239 000
41.04.01 Зарубежное регионоведение 239 000
41.04.02 Регионоведение России 239 000
41.04.04 Политология 239 000
41.04.05 Международные отношения 239 000
42.04.01 Реклама и связи с общественностью 239 000
42.04.02 Журналистика 239 000
44.04.01 Педагогическое образование 239 000
45.04.01 Филология 239 000
45.04.02 Лингвистика 239 000
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика 239 000
45.04.03 Фундаментальная и прикладная лингвистика (ООП "Обработка

естественного языка (NLP) в лингвистике и IT")
376 000

46.04.01 История 239 000
46.04.02 Документоведение и архивоведение 239 000
46.04.03 Антропология и этнология 239 000
47.04.01 Философия 239 000
49.04.01 Физическая культура 309 000
51.04.01 Культурология 239 000
51.04.04 Музеология и охрана объектов культурного и природного наследия 239 000
54.04.01 Дизайн 477 000

Приложение 2 к приказу
от 31.01.2025 № 85/ОД

Шифр
Г руина научных
специальностей

Шифр Научные специальности

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском
языке

ООП на английском
языке

Аспирантура

1.1. Математика и механика 1.1.1. Вещественный, комплексный и функциональный
анализ

288 ООО 460 000

1.1.4. Теория вероятностей и математическая статистика
1.1.5. Математическая логика, алгебра, теория чисел и

дискретная математика
1.1.8. Механика деформируемого твердого тела 319 000 510 000
1.1.9. Механика жидкости, газа и плазмы

1.2. Компьютерные науки и
информатика

1.2.2. Математическое моделирование, численные методы и
комплексы программ

319 000 460 000

1.3. Физические науки 1.3.1. Физика космоса, астрономия 295 000 472 000
1.3.3. Теоретическая физика
1.3.4. Радиофизика
1.3.6. Оптика
1.3.8. Физика конденсированного состояния

1.3.11. Физика полупроводников
1.3.15. Физика атомных ядер и элементарных частиц, физика

высоких энергий
1.3.19. Лазерная физика
1.3.21. Медицинская физика

1.4. Химические науки 1.4.1. Неорганическая химия 319 000 472 000
1.4.2. Аналитическая химия
1.4.3. Органическая химия
1.4.4. Физическая химия
1.4.7. Высокомолекулярные соединения

1.4.16. Медицинская химия
1.5. Биологические науки 1.5.5. Физиология человека и животных 319 000 472 000

1.5.6. Биотехнология
1.5.7. Г енетика
1.5.9. Ботаника

1.5.11. Микробиология
1.5.12. Зоология
1.5.14. Энтомология
1.5.15. Экология
1.5.19. Почвоведение
1.5.21. Физиология и биохимия растений

1.6. Науки о Земле и
окружающей среде

1.6.1. Общая и региональная геология. Геотектоника и
геодинамика

295 000 472 000

1.6.2. Палеонтология и стратиграфия
1.6.3. Петрология, вулканология
1.6.4. Минералогия, кристаллография. Геохимия,

геохимические методы поисков полезных ископаемых.
1.6.10. Г еология, поиски и разведка твердых полезных

ископаемых, минерагения
1.6.12. Физическая география и биогеография, география почв

и геохимия ландшафтов
1.6.14. Геоморфология и палеогеография
1.6.16. Гидрология суши, водные ресурсы, гидрохимия
1.6.18. Науки об атмосфере и климате
1.6.21. Г еоэкология

2.3. Информационные
технологии и
телекоммуникации

2.3.1. Системный анализ, управление и обработка
информации

319 000 472 000

2.3.5. Математическое и программное обеспечение
вычислительных систем, комплексов и компьютерных
сетей

2.3.6. Методы и системы защиты информации,
информационная безопасность

2.3.8. Информатика и информационные процессы
2.5. Машиностроение 2.5.15. Тепловые, электроракетные двигатели и

энергоустановки летательных аппаратов
319 000 510 000

Шифр
Группа научных
специальностей

Шифр Научные специальности

Стоимость обучения (руб.)
для граждан дальнего зарубежья,

поступающих, переводящихся,
восстанавливающихся на 1 курс

очная форма

ООП на русском
языке

ООП на английском
языке

2.8. Недропользование и горные
науки

2.8.9. Обогащение полезных ископаемых 319 000 510 000

4.1. Агрономия, лесное и водное
хозяйство

4.1.6. Лесоведение, лесоводство, лесные культуры,
агролесомелиорация, озеленение, лесная пирология и
таксация

295 000 472 000

5.1. Право 5.1.1. Теоретико-исторические правовые науки 319 000 460 000
5.1.2. Публично-правовые (государственно-правовые) науки
5.1.3. Частно-правовые (цивилистические) науки
5.1.4. Уголовно-правовые науки

5.2. Экономика 5.2.1. Экономическая теория 319 000 460 000
5.2.3. Региональная и отраслевая экономика
5.2.6. Менеджмент

5.3. Психология 5.3.1. Общая психология, психология личности, история
психологии

319 000 460 000

5.3.6. Медицинская психология
5.5. Политология 5.5.2. Политические институты, процессы, технологии 319 000 460 000

5.5.4. Международные отношения, глобальные и
региональные исследования

5.6. Исторические науки 5.6.1. Отечественная история 319 000 460 000
5.6.2. Всеобщая история
5.6.3. Археология
5.6.4. Этнология, антропология и этнография
5.6.5. Историография, источниковедение, методы

исторического исследования
5.6.6. История науки и техники
5.6.7. История международных отношений и внешней

политики
5.7. Философия 5.7.1. Онтология и теория познания 288 000 460 000

5.7.2. История философии
5.7.7. Социальная и политическая философия

5.8. Педагогика 5.8.1. Общая педагогика, история педагогики и образования 319 000 460 000
5.8.2. Теория и методика обучения и воспитания (по областям

и уровням образования)
5.8.4. Физическая культура и профессиональная физическая

подготовка
319 000 510 000

5.8.5. Теория и методика спорта 319 000 460 000
5.8.6. Оздоровительная и адаптивная физическая культура 319 000 510 000
5.8.7. Методология и технология профессионального

образования
319 000 460 000

5.9. Филология 5.9.1. Русская литература и литературы народов Российской
Федерации

319 000 460 000

5.9.5. Русский язык. Языки народов России
5.9.8. Теоретическая, прикладная и сравнительно

сопоставительная лингвистика
5.9.9. Медиакоммуникации и журналистика

5.10. Искусствоведение и
культурология

5.10.1. Теория и история культуры, искусства 319 000 460 000

5.10.2. Музееведение, консервация и реставрация историко-
культурных объектов

5.12. Когнитивные науки 5.12.3. Междисциплинарные исследования языка 319 000 460 000